АДМИНИСТРАЦИЯ

БОГУЧАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.08.2011 г. № 424

г. Богучар

О внесении изменений в постановление

администрации Богучарского муниципального района

от 01.11.2010 года № 540 «Об утверждении районной

целевой программы «Развитие образования Богучарского

муниципального района на 2007 – 2011 годы»

в новой редакции»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации,  целях развития системы общего образования в сельской местности обеспечения доступности качественного образования детей для всех слоев населения  района, создания необходимых материально - технических условий, обеспечивающих современное качество обучения  в районной системе образования, повышения эффективности мер по сохранению и укреплению здоровья детей в образовательных учреждениях

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Богучарского муниципального района от 01.11.2010 года № 540 «Об утверждении районной целевой программы «Развитие образования Богучарского муниципального района на 2007 – 2011 годы» в новой редакции» следующие изменения:
1.1. Раздел 3.5. «Организационно-методическое обеспечение системы
образования» приложения 1 к районной  целевой программе «Развития образования Богучарского муниципального района на 2007-2011 г.г» в новой редакции» изложить в следующей редакции:
	«Раздел 3.5 Организационно-методическое обеспечение системы  образования

	3.5.1 Совершенствование проведения  государственной (итоговой) аттестации выпускников общеобразовательных учреждений Богучарского района
	2007-2011 г.
	Организация государственной (итоговой) аттестации выпускников общеобразовательных учреждений  в традиционной форме, а также в форме по материалам единого государственного экзамена. Участие в федеральном эксперименте по апробации новой формы государственной (итоговой) аттестации по русскому языку и алгебре выпускников общеобразовательных учреждений района. Осуществление контроля за организационно-педагогической и методической деятельностью администраций и педагогов по организации и проведению государственной (итоговой) аттестации выпускников, соблюдению режима секретности при хранении и доставке экзаменационных материалов, в том числе и материалов ЕГЭ, Организация проведения независимой экспертизы по проверке и оценке письменных экзаменационных работ по проверке и оценке письменных экзаменационных работ по русскому языку и алгебре IX классов и литературе, алгебре и началам анализа выпускников общеобразовательных учреждений района, претендующих на награждение медалями «За особые успехи в учении».
	Будут обеспечены материально-технические и организационно-педагогические условия для проведения единого государственного экзамена и апробации новой формы государственной (итоговой) аттестации по русскому языку и алгебре выпускников IX классов. Будут оборудованы пункты проведения ЕГЭ (БСОШ №1 и БСОШ №2) компьютерами для автоматической рассадки выпускников в аудиториях. Будут подготовлены организаторы для проведения ЕГЭ (проведены) семинары). Ежегодно будут проверены и оценены независимыми экспертами более 120 письменных экзаменационных работ выпускников IX классов.

	3.5.2 Обеспечение базовых сельских школ
	2007-2011 г.
	Организация конкурсного отбора по целевому набору и направлениям для обучения в ВГПУ лучших выпускников сельских школ района с последующим трудоустройством в сельских школах района по направлению отдела по образованию.
	Будет оказана поддержка талантливой молодёжи из сельских школ района в виде целевого направления для обучения в ВГПУ на бюджетной основе и будут укомплектованы базовые школы необходимыми педагогическими кадрами (учителями иностранного языка, русского языка, математики, информатики).

	3.5.3 Научно-методическое обеспечение функционирования системы общего образования  и обновления содержания образования.
	2007-2011 г.
	Целью данного мероприятия является научно-методическое сопровождение введения на территории Воронежской области нового регионального базисного учебного плана для общеобразовательных учреждений и реализации «Программы введения предпрофильной подготовки и профильного обучения в общеобразовательных учреждениях  Богучарского района», обеспечение  содержательного и методического аспекта учебного процесса, создание  условий для обновления содержания общего образования.
	В рамках мероприятия будут разработаны программы элективных учебных предметов и курсов, для использования при реализации образовательных программ предпрофильной подготовки. Всем общеобразовательным учреждениям Богучарского района необходимо приобрести учебно-методическую литературу и учебные пособия, разработанные сотрудниками ВОИПКРО,  в которых будут даны рекомендации по развитию творческих способностей учащихся в образовательном процессе, а также по подготовке к школьным олимпиадам и творческим конкурсам.

	3.5.4

Обеспечение летнего отдыха учащихся
	2007-2011 г.
	Проведение ремонтных работ по подготовке помещений школ, спортплощадок и пищеблоков к открытию лагерей с дневной формой пребывания, спортивного инвентаря, расходных материалов для организации кружковой работы, занятий спортом и творчеством, проведения массовых детских мероприятий. Направление совместно с ОТСР детей из малообеспеченных категорий семей в санатории, дома отдыха, пансионаты. Приём в первоочередном порядке детей из социально незащищенных семей  в оздоровительные пришкольные (лагеря с дневной формой пребывания) и профильные лагеря, содействие в их трудоустройстве в летний период.
	Будут созданы условия для организации оздоровления и отдыха учащихся, их полезной занятости. Ежегодно совместно с ОТСР от 30 до 50 детей будут направляться в санатории, пансионаты, дома отдыха; от 50 до 100 учащихся в загородные оздоровительные лагеря. От 500 до 700 детей будут иметь возможность отдыхать в пришкольных лагерях. Всеми видами и формами отдыха, оздоровления и трудовой занятости  будут охвачены ежегодно свыше 90% школьников.

	3.5.5

Информатизация отдела по образованию
	2007-2011 г.
	Оснащение системы управления  образованием Богучарского муниципального района современной вычислительной и организационной техникой и средствами телекоммуникаций для обеспечения решения финансовых управленческих и методических задач.
	Поставка 11 комплектов вычислительной техники и программных средств  для системы управления образования.

	3.5.6

Развитие кадровой базы районной информационной среды
	2007-2011 г.
	Осуществление переподготовки кадров к работе с интенсивным использованием ИКТ, создание системы оперативной консультационной организации конференций, семинаров и конкурсов для обмена опыта в сфере использования ИКТ.
	Обеспечение  плановой подготовки работников образования в области информационно-коммуникативных  технологий в объёме около 40 человек в год, подготовка специалистов по эксплуатации типовых программно-технических  систем, ежегодное проведение конференций, семинаров, мастер-классов, конкурсов в сфере ИКТ.

	3.5.7

Организация сбалансированного горячего питания
	2007-2011г.
	Организация полноценного горячего питания в образовательных учреждениях является сложной задачей, однако в целях упорядочения и совершенствования системы организации питания  детей и подростков, улучшения  качества  предоставляемых услуг, с целью укрепления здоровья  детей в образовательных учреждениях созданы все условия  для организации питания детей и подростков. Горячим питанием охвачены 3560 школьников и  569 детей  дошкольных образовательных учреждений. На выполнение данного мероприятия по совершенствованию питания в дошкольных учреждениях  были выделены денежные средства    из средств местного бюджета в сумме 4798 тыс. руб. для общеобразовательных учреждений, 3634 тыс. руб.  для  дошкольных учреждений.»
	Совершенствование системы питания в образовательных учреждениях напрямую связано с сохранением  здоровья нации и задачами улучшения демографической ситуацией в районе. Решение вопросов совершенствования школьного питания в образовательных учреждениях  связано с внедрением  в эту сферу  современных  технологий  производства  пищевых продуктов, их транспортировки, и раздачи непосредственно в образовательных учреждениях. Для реализации данного проекта по  совершенствованию организации питания  в образовательных учреждениях   необходимо проработать предложения по объёмам, источникам, механизмам финансирования, а так же по их нормативному правовому обеспечению.

2. Финансовому отделу администрации Богучарского муниципального района (Мазаева Е. В.) осуществлять финансирование мероприятий  программы в 2011 году.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Богучарского муниципального района Величенко Ю. М.

Глава администрации

Богучарского муниципального района                                               А. В. Гузев

PAGE
4